令和８年（2026年）１月吉日

長野県学習旅行誘致推進協議会

会 員 各 位

                 長野県学習旅行誘致推進協議会

会長  両角 良久

令和７年度食物アレルギー対応セミナー開催について

（ご案内）

平素より本県観光の推進に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

学習旅行（インバウンド）における食物アレルギー対応の増加に伴い学校側、AGT側、宿泊施設、食

事場所等の大きな課題になっております。今年度は長野県立こども病院（小児アレルギーセンター、

センター長アレルギー科部長・医学博士）の伊藤先生をお招きしてセミナーを開催致します。

御多忙の中大変恐縮ですがご参加の程何卒宜しくお願い申し上げます。

記

開催日  令和８年３月３日（火） 午後 14:30～16:30  （リアル開催）

会場   ホテル信濃路３Ｆ「飯綱」 長野市中御所岡田町 131－4 TEL026-226-5212 駐車場あり

参加者  長野県学習旅行誘致推進協議会会員及び会員紹介の宿泊業・飲食業の方

参加費  無料

講師   長野県立こども病院 小児科アレルギーセンター センター長 アレルギー科 部長

     医学博士 伊藤 靖典（イトウ ヤスノリ） 氏

講演テーマ 「学習旅行に役立つ食物アレルギー知識向上と最新のアレルギー情報や対応の習得」

お申込み方法 URL https://forms.gle/Sn3UT6sxfwHYieHR8

＜お申込期限：2 月 18 日（水）＞

講師 伊藤先生の略歴

長野県長野市出身

2001 年 3 月 富山医科大学大学医学部学科卒業

2019 年 4 月 厚生労働省健康局がん・疾病対策課 課長補佐 免疫・アレルギー疾患政策 担当

2021 年 4 月 長野県立こども病院 小児アレルギーセンター センター長

2025 年 4 月 長野県立こども病院 アレルギー科 部長（兼任）

日本アレルギー学会認定 専門医・指導医

https://forms.gle/Sn3UT6sxfwHYieHR8

その他

小児気管支喘息治療・管理ガイドライン 2017、2020 執筆協力者

小児気管支喘息治療・管理ガイドライン 2023 作成委員

食物アレルギー診療ガイドライン 2016 執筆協力者

研究

令和 5 年度〜 厚労科研 免疫・アレルギー疾患政策研究事業

「アレルギー疾患の層別化解析、生活環境が与える影響の解明に向けた疫学研究」

研究主任者

 長野県学習旅行誘致推進協議会 事務局

事務局長 小林 一洋

担当：岩本文成・西澤 賢一郎

電話：026-219-5274

FAX： 026-219-5277

E-mail gakushu@nagano-tabi.net